令和 3 年 1 月 13 日

加盟団体所属長 殿

担 当 責 任 者  殿

鹿児島県吹奏楽連盟

理事長 永 井  哲

令和 2 年度 吹奏楽指導者セミナー開催のご案内

『ダイナミックなサウンドを求めて』

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 今年度は、吹奏楽コンクールやマーチングコンテスト等、各種イベントが相次いで中止となりまし

たが、様々な制限のある中、新しい形で演奏活動をされている事と思います。

さて、本連盟では、政府および地方自治体のガイドラインに基づき、最大限の新型コロナウィル

ス感染予防と拡大防止のための対策を実施した上で、標記の吹奏楽指導者セミナーを下記の要領で開

催することといたしました。

講師には鹿児島市立桜丘中学校顧問坂下武巳先生をお迎えします。今回は、これまで先生が大事

にされている毎日の練習内容、ご自身の体験談などを講習していただきます。

つきましては、関係者の参加に際しご配慮賜りますようお願い申し上げます。

記

1 期  日   令和 3 年 2 月 23 日（火）

2 時  間   （午前の部） 9 時 30 分～12：00

         （午後の部） 13 時 30 分～16：00

※ 今回は、終日ではなく、半日講習です。

午前か午後、どちらかをお申し込みください。

3 会  場   川商ホール 第二ホール（鹿児島市民文化ホール）

         鹿児島市与次郎 2 丁目 3－1（099－257－8111）

4 主  催   鹿児島県吹奏楽連盟

5 講  師   坂下 武巳 先生

〈プロフィール〉

1960 年生まれ。鹿児島市出身。武蔵野音楽大学音楽学部器楽学科（ホルン専

攻）平成元年より鹿児島県の教諭として鹿児島市立武中学校に着任し音楽科教

諭・吹奏楽部を指導。現在の鹿児島市立桜丘中学校までの 5 校の学校に赴任しそ

のすべての学校を九州大会に導き、通算 20 回九州吹奏楽コンクールに出場して

いる。そのうち姶良町立重富中学校、鹿児島市立桜丘中学校で 5 回の全日本吹奏

楽コンクール出場と 2 回の全日本アンサンブルコンテストへの出場を果たし平成

30 年度の全日本吹奏楽コンクールと全日本アンサンブルコンテストにおいて金

賞を受賞。また、平成 23 年度には、鹿児島県優秀教員表彰と文部科学省優秀教

員表彰を受賞。鹿児島県吹奏楽連盟副理事長・九州吹奏楽連盟常任理事。令和 2

年度に東京音楽大学吹奏楽アカデミー・武蔵野音楽大学・名古屋音楽大学管楽器

専攻の学生へオンラインによる吹奏楽特別講座を実施。

6 モデルバンド   桜丘中学校吹奏楽部

7 内   容   『ダイナミックなサウンドを求めて』～練習見学～

                                       ※今回は、参加者の楽器演奏はありません。

午前の部 受付 8:30～09:30 講習 9:30～12:00

午後の部 受付 12:30～13:30 講習 13:30～16:00

「体に染み込んだサウンドを求めて！」

① 楽器との出会い

② 教師に必要な資質

③ 私を変えた先輩と後輩の一言

④ 教師になって

「ダイナミックなサウンドを求めて！」

① バンドのためのサウンドづくり ～基本編～  ※ 楽器を使わない

② バンドのためのサウンドづくり ～ロングトーン編～

③ バンドのためのサウンドづくり ～基礎合奏編～

④ 楽曲を通してのサウンドづくり

8 受 講 料   部 員   1,000 円  指導者   2,000 円

9 申 込 先   申込用紙に必要事項を記入し FAX でお申込みください。

           ① 申し込みは、職印を押印した申込書に、参加人数を書き込み FＡX にて

送信してください。

           ② 当日、検温を済ませ指導者セミナー参加者名簿を受付に提出し、指定さ

れた場所にお座りください。（座席は当日、受付横のブースでお知らせ

します。）

※ 申込締め切りは令和 3 年 2 月 9 日（火）17 時まで

※ 当初申し込み締め切りは、令和 3 年 2 月 12 日（金）でしたが、諸準備のた

め変更します。

※

10 問 合 せ 先   神村学園高等部   久木田 恵理子  携帯：090－7389－3384

《新型コロナウィルス感染症対策へのご理解とご協力のお願い》

● 開催について

新型コロナウィルスの感染状況によっては、行政の指導・本連盟の判断により、セミナーの内容

を変更または中止させていただく場合がございます。ご来場前には、必ず鹿児島県吹奏楽連盟の

公式ホームページをご確認ください。

● ご来場をお控えいただくお客様

・ 当日 37.5 度以上の発熱がある方

・ 咳・のどの痛みなどのかぜ症状や、だるさ、息苦しさ、味覚、臭覚障害などの症状のある方

● 会場での感染症対策

・ 必ずマスクを着用し、入場時検温、手指消毒にご協力ください。

・ 入場時には、密集を避けるために、他の方々との距離を十分に保つようご配慮願います。

・ 川商ホール（第二）収容人数 957 名→450 名にして使用し、決められた席にお座りくださ

い。

送信先：鹿児島県吹奏楽連盟事務局

FAX番号： 099（213）4005

送

信

元

学 校 ・ 団 体 名

担 当 責 任 者 名

送 信 者 携 帯 番 号

F A X 番 号

当 日 引 率 者 携 帯 番 号

令和 2年度吹奏楽指導者セミナー申込書

講習は、（ 午前 ）・（ 午後 ） 申し込みます（どちらかを○で囲む）

鹿児島県吹奏楽連盟

加盟団体名

団体名

所属長名                    職印

受講人数

児 童 ・ 生 徒 1,000円×（    ）名 （       ）円

大学生・一般・指導者 2,000円×（    ）名 （       ）円

                 計（    ）名 （          ）円

講師の先生への

質 問 ・ 要 望

 令和3年 月  日

上記のとおり申込みいたします。

    担当責任者氏名（               ）

※ 令和 3年 2月 9日（火）17時まで

FAX 送信票